
                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                
                                                                                                                                                                                                                                      

 Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
 
      Centro de Tecnologia e Ciências 
 

   Faculdade de Engenharia 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                Sergio de Freitas 
[...]
usados. O módulo de transporte considera a malha retangular, usando um esquema de 

diferenças finitas para as discretizações espaciais e temporais. No entanto, a modelagem dos 

termos difusivos usada é bastante simplificada. 

É comercializado pela empresa DHI através do site www.mikebydhi.com 

 

Qual2E 

O modelo Qual2E foi criado em 1987 por Brow e Barnwell para a agência ambiental 

federal americana (EPA) e é capaz de simular vários constituintes da qualidade da água, 



25 
 

   

considerando que estes estejam completamente misturados ao escoamento, e introduzindo o 

ciclo das algas e do fósforo. 

O processo de modelagem parte do pressuposto que os principais mecanismos de 

transporte (advecção e dispersão) são significativos somente na direção longitudinal do 

escoamento. Também pode-se considerar diversos pontos de lançamentos (aporte de vazão, 

contribuições de indústrias e/ou esgoto doméstico) e retiradas de água (contribuição para um 

aqüífero ou captação). 

O modelo é utilizado de forma Permanente, onde se permite o estudo do impacto dos 

dejetos na qualidade da água (amplitude e qualidade) ou na forma  Dinâmica, onde se  permite 

o estudo das variações do oxigênio dissolvido e da temperatura da água, devido a alteração de 

grandezas meteorológicas (diurnas) e devido ao crescimento e respiração das algas. 

Este modelo pode ser operado com até 15 constituintes que afetam a qualidade de 

água, que são: oxigênio dissolvido, demanda bioquímica de oxigênio (DBO), temperatura, 

algas, nitrogênio orgânico, amônia, nitrato, fósforo dissolvido, coliformes, constituintes não 

conservativos e três constituintes conservativos. 

O modelo permite também o calculo das vazões necessárias para diluição quando o 

nível mínimo pré-fixado de oxigênio dissolvido não for alcançado. 

A principal restrição deste modelo está na modelagem do transporte difusivo, feita a 

partir de coeficientes de difusão constantes. 

É de domínio público e pode ser obtido através do site www.epa.gov. 

 

SisBaHiA. 

O SisBAHiA (Sistema Base de Hidrodinâmica Ambiental) foi desenvolvido pela 

Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ e tem sido adotado em dezenas de estudos e 

projetos envolvendo modelagem de corpos de água naturais. 

Em linhas gerais, na versão atual, o SisBaHiA contém: 

Modelo hidrodinâmico: é um modelo de circulação hidrodinâmica 3D ou 2DH e otimizado 

para corpos de água naturais nos quais efeitos de densidade variável possam ser desprezados.           

             Os processos de calibração são minimizados devido a um ótimo mapeamento de 

corpos de água devido à discretização espacial via elementos finitos quadráticos. 

Modelo de Transporte Euleriano: é um modelo de uso geral para simulação de transporte 

advectivo-difusivo com reações cinéticas, para escoamentos 2DH, ou em 3D. 

Modelo de Transporte Lagrangeano - Determinístico: é um modelo de uso geral para 

simulação de transporte advectivo-difusivo com reações cinéticas, para camadas selecionadas 



26 
 

   

de escoamentos 3D ou 2DH. Usado em Plumas de emissários ou pontos de lançamento de 

efluentes, Derrames de óleo, instantâneos ou por período definido e  Transporte de detritos 

flutuantes. 

Modelo de Transporte Lagrangeano - Probabilístico: acoplado ao modelo anterior, permite 

obtenção de resultados probabilísticos computados a partir de eventos ou de resultados ao 

longo de um período de tempo T. 

Modelos de Qualidade de Água e Eutrofização: trata-se de um conjunto de modelos de 

transporte Euleriano, para simulação acoplada de até 11 parâmetros de qualidade de água e 

indicadores de eutrofização: sal, temperatura, OD-DBO, nutrientes compostos de nitrogênio e 

de fósforo e biomassa.  

Modelo de Geração de Ondas: é um modelo para geração de ondas por campos de vento 

permanentes ou variáveis. O modelo determina se a geração de ondas será limitada pela pista 

ou pela duração do vento. O modelo permite calcular, ao longo do tempo, a distribuição 

espacial no domínio de parâmetros do clima de ondas gerado tais como: alturas significativas 

e médias quadráticas, períodos de pico, tensões oscilatórias no fundo devido a ondas, etc. 

Modelo de Propagação de Ondas: trata-se de um programa de propagação de ondas 

monocromáticas, ou espectros de ondas, com efeitos de refração, difração,  dissipação e 

arrebentação.  

Módulo de Análise e Previsão de Marés: através deste módulo pode-se realizar análises 

harmônicas de registros de níveis ou correntes para obtenção das constantes. Com o módulo 

de Previsão, fornecendo as constantes harmônicas de níveis ou de correntes, faz-se previsões 

de valores em séries temporais a intervalos definidos pelo usuários, bem como de séries de 

máximos e mínimos entre uma data inicial e uma final especificadas pelo usuário.  

No SisBAHiA  as coerências entre valores reais e computados são em geral melhores que 

90%. Após calibração é usual que sejam superiores a 95%. Coerências entre valores reais e 

valores computados de velocidade e direção de correntes são usualmente melhores que 70%. 

Após calibração é comum ter-se coerências superiores a 90%. 

Os programas são cedidos gratuitamente pela Fundação Coppetec, através de um contrato de 

cooperação técnico científica. 

O  usuário (contratante ) poderá usar o SisBaHia profissionalmente em modelagens sem uso 

comerciais, independentemente da participação da Fundação COPPETEC. Entende-se como 

“uso comercial” a prestação ou venda, pelo contratante, de serviços a terceiros envolvendo 

resultados de modelagens feitas com o SisBaHiA. 



27 
 

   

Qualquer uso comercial do SisBaHiA, somente poderá ser feito pelo contratante  em parceria 

com a Fundação COPPETEC, através de programas de trabalho para serviços específicos, 

com tarefas e responsabilidades, prazos, cronograma, forma de trabalho e custos acordados 

entre as partes. 

Os contatos para uso podem ser feitos através do site  www.sisbahia.coppe.ufrj.br. 

 

Chemmap 

O CHEMMAP, desenvolvido pela Applied Science Associates, Inc. (ASA), possui 

estrutura tridimensional e simula separadamente a mancha superficial, as parcelas na coluna 

d’água, partículas da substância química pura, parcelas adsorvidas ao material particulado em 

suspensão e as parcelas dissolvidas dos produtos químicos. 

Os processos biogeoquímicos simulados são: espalhamento, advecção, dispersão, 

evaporação, volatilização, entranhamento, dissolução, particionamento, sedimentação, 

adsorção e degradação. O modelo utiliza as seguintes propriedades físico-químicas para 

simular a trajetória e o destino de produtos químicos descartados na superfície ou na coluna 

d’água: densidade, pressão de vapor, solubilidade na água, taxa de degradação, coeficiente de 

partição (adsorvido e dissolvido), viscosidade e tensão superficial. Cada um dos produtos que 

compõe o efluente deve ser simulado isoladamente. 

O CHEMMAP possui a capacidade de realizar simulações determinísticas e 

probabilísticas. Utilizando-se o CHEMMAP no modo probabilístico é possível considerar a 

variabilidade das forçantes ambientais, de modo que as simulações de comportamento da 

pluma sejam realizadas através de variadas condições meteorológicas e oceanográficas dentro 

do período de disposição de dados ambientais. Tanto os ventos quanto as correntes, ou ambos, 

podem variar aleatoriamente. 

O programa é comercializado pela empresa  Applied Science Associates, Inc através 

do site   www.asascience.com. 

 

2.4- Condicionamento Prévio do Efluente Sanitário 

 

Técnicamente, o condicionamento prévio do esgoto sanitário necessário em uma 

disposição submarina é apenas a separação dos sólidos grosseiros e areia além de material 

flutuante, óleos e graxas.  

Para Henry J. Salas (2000), assessor para avaliação de impacto ambiental do CEPIS, 

Centro Panamericano de Engenharia Sanitária e Ambiental, da OMS - Organização Mundial 



28 
 

   

de Saúde, na América Latina não se deve adotar, como em alguns países desenvolvidos 

obedecendo razões de ordem políticas em vez de técnicas, outras soluções que não sejam o 

tratamento primário ou o preliminar para remoção do material flutuante, óleos e graxas. 

No Brasil, a maioria dos emissários sanitários submarinos encontra-se no Estado de 

São Paulo. Existem 7 (sete) sistemas de disposição oceânica de esgotos sanitários em 

operação no litoral paulista com estação de condicionamento prévio na qual o efluente passa 

por um gradeamento, depois por peneiras finas sendo submetido à cloração antes de seu 

lançamento no mar. O uso da cloração, pelo abatimento de grande parte dos coliformes, 

diminui o comprimento da tubulação do emissário. Entretanto, chama-se aqui a atenção, no 

caso do uso do cloro, para formação de produtos indesejáveis, organoclorados, que são 

cancerígenos (Gonçalves,F.R.,2003). 

Nessa estação não se realiza nenhum tipo de tratamento primário e conta-se com a 

capacidade de diluição e autodepuração do mar para realizar a degradação do material 

introduzido no meio marinho. 

No Estado do Rio de Janeiro, que é onde se passa o estudo, a legislação atual (Lei 

2.661, de 27 de dezembro de 1996, alterada pela Lei 4.692, de 29 de Dezembro de 2005) 

exige além da garantia de ausência virtual de sólidos flutuantes, a redução mínima de 30%  da 

DBO (demanda bioquímica de oxigênio). 

O sistema de condicionamento prévio em geral é composto por grades, desarenadores, 

peneiras, calha Parshall, decantadores primários, leitos de secagem, sistema de controle de 

odores e chaminé de equilíbrio. 

A seguir apresenta-se a descrição sumária dessas unidades: 

 

Grades 

O gradeamento constitui-se de um conjunto de barras paralelas, geralmente de ferro 

fundido, cuja limpeza periódica, pode ser feita de maneira manual (para baixas vazões, Q<250 

L/s) ou mecanizada (para Q>250 L/s). Para o caso de limpeza mecanizada, recomenda-se a 

instalação de pelo menos duas unidades em paralelo. Além disso, quando houver risco de 

danos ao equipamento de remoção (rastelo), uma grade com espaçamento mais grosseiro e de 

limpeza manual, deve ser instalada a montante. 

A separação de sólidos grosseiros como latas, madeira, papelão, vidros, plásticos e 

panos, é feito através do gradeamento, com espaçamento entre barras de 25 milímetros, 

retendo o lixo tipicamente urbano destinado para o aterro metropolitano. 

 



29 
 

   

Desarenadores 

             Retiram a areia, óleos e graxas acumulados nos afluentes, limpeza com a importante 

função de diminuir o assoreamento no fundo do mar, nas proximidades dos difusores do 

emissário submarino. 

A quantidade de areia removida varia de acordo com as condições da comunidade esgotada e 

da própria instalação das redes de esgoto. Para cidades litorâneas, é mais usual se ter cerca de 

60L de areia/1.000 m3 de esgoto (SOBRINHO, 2002). 

A remoção de areia - que tem por principal objetivo proteger as unidades a jusante da ETE ou 

mesmo o emissário submarino, evitando o assoreamento no interior da tubulação. 

 

Peneiras  

As peneiras utilizadas, para o caso de emissários submarinos, possuem usualmente, 

aberturas que variam de 0,5 a 3 mm. Nestes casos, tem-se uma remoção de sólidos suspensos 

na faixa de 5 a 20% e são removidos com teor de sólidos de 12 a 25%, dependendo do 

equipamento utilizado. Pelas peneiras de malha de 2,5 mm pode ocorrer uma redução da 

DBO5 de 10 - 20 % em instalações municipais de tratamento de esgoto. 

É estimada uma geração de 100 a 250 L de material retido nas peneiras por 1000 m3 

de esgoto. 

Tem sido tem utilizado, em São Paulo, como pré-condicionamento para disposição 

oceânica através de emissários submarinos, peneiras com abertura de 1,5 mm. Para pequenas 

vazões tem sido utilizado peneira estática.  Para sistemas de maior porte utilizam-se peneiras 

rotativas cilíndricas, porém, mais recentemente a escolha tem recaído em peneiras rotativas 

inclinadas, de limpeza automática, com sistema de compactação dos sólidos removidos. 

Como no sistema de grades passam materiais sólidos longos, finos e fibras conseguem 

passar flutuando através da grade, até mesmo nas grades finas, o sistema de grades tem sido 

cada vez mais complementado com peneiras ou até, substituídas por elas. As aberturas da 

malha empregada ou das chapas perfuradas comercializadas situam-se na faixa de 5 mm e 

0,15 mm. É evidente que quanto menor a abertura entre as malhas, maior o risco de obstrução 

e oclusão bem como, de perda de pressão frente às redes de aberturas maiores. 

As peneiras mecânicas mais simples são as peneiras em arco. Elas não possuem peças 

móveis. O efluente flui de cima para baixo atravessando a peneira enquanto o material retido 

na peneira se desloca para baixo e com isso, é desidratado. Um sistema parecido à peneira 

rotatória é a peneira em cuba, cuja limpeza se dá mediante escovas de limpeza rotativas. 



30 
 

   

Peneiras rotativas  são compostas de um tambor que gira lentamente, provido de um 

envoltório com aberturas circulares ou em fendas através do qual o efluente flui de fora para 

dentro, ou em sentido contrário, e com isso é liberado dos sólidos. Nos tambores com 

alimentação interna do efluente, o descarte do material retido na peneira acontece por uma 

rosca sem fim de alimentação externa, através de um sistema autolimpante. 

 

Calha Parshall 

A calha Parshall é um dispositivo de medição de vazão na forma de um canal aberto 

com dimensões padronizados. A água é forçada por uma garganta relativamente estreita, 

sendo que o nível da água à montante da garganta é o indicativo da vazão a ser medida, 

independendo do nível da água à jusante de tal garganta 

 

Sistema de controle de odores 

                Todas unidades do pré-condicionamento produzem odores desagradáveis, por isso 

elas devem estar em recintos fechados e o ar contaminado extraído através de exaustores é 

encaminhado para a unidade de controle de odores onde é neutralizado e lançado na atmosfera 

limpo e inodoro. 

Os processos utilizados podem ser: colunas de lavagem (Netto,J.G., 2005), colunas de 

adsorção, biofiltros, oxidação térmica ou então pode ser usada a aplicação de produtos 

químicos na rede coletora.  

 

Decantador primário, com dispositivo de remoção de gorduras e sólidos flutuantes. 

Os tanques de decantação podem ser circulares ou retangulares. Os esgotos fluem 

vagarosamente através dos decantadores, permitindo que os sólidos em suspensão, que 

apresentam densidade maior do que a do líquido circundante, sedimentem gradualmente no 

fundo. Essa massa de sólidos, denominada lodo primário bruto, segue para os leitos de 

secagem e em seguida para os aterros sanitários.  

O decantador, além de possibilitar a remoção de gorduras e sólidos flutuantes, como 

pode reduzir 30% a DBO (demanda bioquímica de oxigênio), é  usado no Rio de Janeiro para 

atender a legislação atual – lei 4.692, de 29/12/2005. 

 
Leitos de secagem 

Os leitos de secagem são tanques construídos em alvenaria ou concreto com fundo 

inclinado, direcionando os líquidos filtrados para uma rede de drenagem. Sobre o fundo, é 



31 
 

   

construído um filtro em geral de areia e brita, o qual são colocados tijolos rejuntados com 

areia grossa o que permitirá a retirada do lodo filtrado sem danificar a camada filtrante para 

ser encaminhado para os aterros sanitários. 

 

Chaminé de equilíbrio 

A chaminé de equilíbrio funciona como uma divisória, entre o trecho de tubulação no 

qual o efluente é  recalcado ( bombeado )  e o trecho que o efluente é encaminhado para o 

emissário submarino por gravidade. 

A chaminé de equilíbrio proporciona melhores condições operacionais, assegurando a carga 

manométrica necessária para encaminhar o  esgoto por meio do seu acúmulo de volume. 

Outra função importante é evitar o chamado “golpe de aríete”, que pode ocorrer 

quando da queda  repentina do plano de carga, com a parada do sistema de bombeamento, 